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BÁO CÁO 
Công tác thanh tra Quý II và sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
   

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ. 
 

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của 
Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số 
1219/TTCP-KHTH ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Thanh tra Chính phủ về việc 

Báo cáo kết quả công tác Quý II và Báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 
2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo kết quả công tác thanh tra trên địa 
bàn tỉnh trong quý II và sơ kết 06 tháng đầu năm 2023(1) như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ II NĂM 2023 

Kết quả thực hiện công tác thanh tra quý II năm 2023 trên địa bàn tỉnh 
Kon Tum được thể hiện thông qua các biểu số liệu được gửi kèm theo báo cáo. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Về thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Toàn tỉnh Kon Tum đã triển khai 53 cuộc thanh tra (trong đó: số cuộc từ 
các kỳ trước chuyển sang 45 cuộc, triển khai trong kỳ 08 cuộc) với 45 cuộc theo 
kế hoạch và 08 cuộc đột xuất. 

b) Kết luận thanh tra 

Đến nay, đã kết thúc 45 cuộc thanh tra (45 đơn vị được thanh tra) hành 

chính trên các lĩnh vực quản lý tài chính - kế toán; quản lý đầu tư xây dựng; 

quản lý và sử dụng đất,… với tổng số tiền sai phạm 2.301.769.636 đồng và 
1.404,7m2 đất. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 1.845.932.977 

đồng, thu hồi về đơn vị 196.161.139 đồng, kiến nghị thu hồi 1.404,7 m2 đất và 
kiến nghị xử lý khác về tiền 259.675.520 đồng(2). Bên cạnh đó, kiến nghị khắc 

                                                 
1 Thời điểm chốt số liệu theo Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính 
phủ, cụ thể: 
- Báo cáo Quý II, Quý III, Quý IV: Từ ngày 15 của tháng cuối quý trước đến ngày 14 của tháng cuối quý báo 
cáo. 

- Báo cáo 6 tháng: Từ ngày 15 của tháng 12 năm trước đến ngày 14 tháng 6 của năm báo cáo. 
2Yêu cầu nộp trả ngân sách nhà nước huyện 17.021.760 đồng; hoàn trả từ nguồn kinh phí chi phụ cấp thu hút 
theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP là 222.104.760 đồng; Chi trả đầy đủ cho bí thư chi bộ và thôn trưởng các 
thôn theo đúng quy định tại Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 
55/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh 14.304.000 đồng; giảm doanh thu từ nguồn thu đặt hàng cung 
cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước 6.245.000 đồng. 
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phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp 
kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm. 

 - Xử lý về kinh tế: Số phải thu hồi nộp NSNN 1.845.932.977 đồng; đến 
nay, các đơn vị sai phạm đã nộp NSNN 613.885.028 đồng, số còn lại 
1.232.047.949 đồng chủ yếu đến từ các cuộc thanh tra mới kết thúc. 

- Xử lý hành chính: Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức kiểm điểm rút kinh 
nghiệm đối với 16 tập thể và 65 cá nhân. 

- Xử lý hình sự: Qua thanh tra, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã 
chuyển hồ sơ 01 vụ việc sang Công an huyện để điều tra xử lý theo quy định(3). 

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, 
chống tham nhũng 

Toàn tỉnh đã triển khai 18 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy 
định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng. Đến nay đã kết thúc 18 cuộc (18 đơn vị được thanh 
tra, kiểm tra), qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm chủ yếu: Một số đơn 
vị chưa kịp thời niêm yết, công khai các nội dung cần niêm yết, công khai theo 
quy định; một số đơn vị chưa bố trí phòng tiếp công dân đúng quy định; chưa 
niêm yết nội quy, quy chế tiếp công dân; sổ tiếp công dân không ghi chép đầy 
đủ nội dung tiếp công dân. Qua thanh tra đã kịp thời nhắc nhở và yêu cầu các 
đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Góp phần nâng cao vai trò, 
trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được thanh tra trong công tác 
tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, 

chống tham nhũng tại các đơn vị. 
d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực 

- Lĩnh vực Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: Ngành Thanh tra 
tỉnh đã kết thúc 06 cuộc thanh tra (06 đơn vị được thanh tra) với tổng số tiền sai 
phạm 743.792.633 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 
627.654.633 đồng, thu hồi về đơn vị 109.893.000 đồng và kiến nghị xử lý khác 
về tiền 6.245.000 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai 
phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các 
đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm. 

- Lĩnh vực Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách: Ngành Thanh tra tỉnh 
đã kết thúc 29 cuộc thanh tra (29 đơn vị được thanh tra) với tổng số tiền sai 
phạm 1.557.977.003 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 
1.218.278.344 đồng, thu hồi về đơn vị 86.268.139 đồng và một số kiến nghị xử 
lý khác 253.430.520 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai 
phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các 
đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm. 

                                                 
3 Sai phạm trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong giao đất, cấp giấy chứng nhận sử dụng 
quyền sử dụng đất lô số 89, đường số 7, thôn 1, xã Đăk Long, huyện Kon Plông và lô đất số 139, đường số 6, 
thôn 1, xã Đăk Long, huyện Kon Plông 
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- Lĩnh vực Quản lý, sử dụng đất: Ngành Thanh tra tỉnh đã kết thúc 05 

cuộc thanh tra (05 đơn vị được thanh tra) với 1.404,7 m2 đất được kiến nghị thu 
hồi. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn 
tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên 
quan đến sai phạm. 

2. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

 a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Các cơ quan Thanh tra chuyên ngành đã triển khai 27 cuộc thanh tra, kiểm 
tra (trong đó: số cuộc từ các kỳ trước chuyển sang 26 cuộc, triển khai trong kỳ 
01 cuộc) với 19 cuộc theo kế hoạch và 08 cuộc đột xuất. 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra 

Đến nay đã kết thúc 26 cuộc thanh tra, kiểm tra (02 đơn vị được thanh tra, 
kiểm tra) trên các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nội vụ, nông nghiệp, giao thông 
vận tải… Qua thanh tra đã xử phạt vi phạm hành chính 1.079.000.000 đồng. 

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm 
tra 

Qua thanh tra đã xử phạt vi phạm hành chính 31 tập thể và 179 cá nhân 
với tổng số tiền 1.079.000.000 đồng. 

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, 
chống tham nhũng 

 - Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, 
đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác thanh tra, trong đó tập 
trung chủ yếu các nhiệm vụ như: phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch 
thanh tra, kiểm tra trong năm 2023; rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội 
trên địa bàn tỉnh; tăng cường triển khai thực hiện kết luận thanh tra; thực hiện 
chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng... 
 - Trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 1.411 cuộc tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng với 82.281 lượt người tham gia bằng nhiều hình thức 
như: Lồng ghép trong các đợt tuyên truyền pháp luật, các buổi sinh hoạt chi bộ, 
sinh hoạt chuyên môn, học tập chuyên đề, đăng tải và cấp phát tài liệu tuyên 
truyền pháp luật…Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công 
chức, viên chức và nhân dân vào quyết tâm PCTN. Đặc biệt, từng bước nâng 
cao nhận thức của nhân dân về các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo 
nói riêng, các văn bản quy phạm pháp luật nói chung. Từ đó ý thức chấp hành 
pháp luật của nhân dân ngày càng được nâng cao, đơn thư khiếu nại vượt cấp 
trên địa bàn tỉnh giảm đáng kể, tình trạng vi phạm các quy định pháp luật khiếu 
nại, tố cáo. 
 4. Xây dựng lực lượng 
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Để xây dựng lực lượng ngành Thanh tra tỉnh thực sự trong sạch, vững 
mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, các cấp, các ngành trong 
tỉnh tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức Thanh tra các cấp; đẩy mạnh đổi mới tư 
duy, đổi mới phong cách, lề lối làm việc; xây dựng, tổ chức thực hiện tốt kế 
hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị cho đội 
ngũ cán bộ, công chức. Chú trọng thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, đẩy 
mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ cán bộ, công 
chức ngành thanh tra. Ngoài ra, đã thực hiện một số nội dung về công tác tổ 
chức cán bộ, cụ thể như sau: 

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023, nhằm 
nâng cao kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện chuyên môn nghiệp vụ, góp 
phần xây dựng đội ngũ công chức Thanh tra tỉnh có đủ phẩm chất, trình độ 
chuyên môn vững vàng, có bản lĩnh chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, góp 
phần xây dựng ngành Thanh tra vững mạnh toàn diện. 
 - Thực hiện nâng lương trước thời hạn và nâng bậc lương thường xuyên, 
phụ cấp thâm niên vượt khung và phụ cấp thâm niên nghề cho công chức và cấp 
đổi, thu hồi thẻ thanh tra theo đúng quy định. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Báo cáo). 
III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

1. Những mặt đã đạt được 

- Ngành Thanh tra tỉnh Kon Tum cơ bản ổn định về tổ chức, số lượng 
thanh tra viên được kiện toàn, bổ sung; chất lượng các cuộc thanh tra được nâng 
cao; thực hiện nghiêm kế hoạch thanh tra hàng năm được phê duyệt. Qua thanh 
tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện các sai phạm trong một số lĩnh vực như: quản 
lý tài chính - kế toán, đầu tư xây dựng cơ bản... Qua đó đã có những biện pháp 
chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra; 
đồng thời, cũng có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, 
chính sách, góp phần ngăn chặn có hiệu quả các sai phạm trên địa bàn tỉnh. 

 - Cán bộ, công chức Ngành thanh tra tỉnh đã thực hiện nghiêm các quy 
định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, tuyệt đối không gây phiền hà, 
sách nhiễu đối với công dân, tổ chức khi giải quyết công việc. Trong quá trình 
thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra luôn thực hiện đúng quy định của Luật 
Thanh tra. 

2.  Khó khăn, vướng mắc 

- Việc thực hiện kiến nghị theo kết luận thanh tra của một số cơ quan, đơn 
vị còn chậm; chưa có chế tài để xử lý đối với cơ quan, đơn vị không chấp hành 
hoặc chấp hành chưa nghiêm các kiến nghị, kết luận thanh tra. 

- Kế hoạch của Thanh tra và Kiểm toán Nhà nước hiện nay vẫn còn chồng 
chéo trùng lắp. Nhiều cuộc thanh tra trên địa bàn tỉnh phải dừng triển khai vì 
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trùng lắp với Kiểm toán Nhà nước mặc dù Kế hoạch của Thanh tra đã được phê 
duyệt từ trước.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế 
xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, trong đó tập trung thanh 
tra các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dụng đất, giao đất, giao rừng; quản lý, 
khai thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, 
ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản; việc thực hiện các chương trình chính sách 
xã hội tại địa phương; việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí. 

2. Triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh 
tra, kiểm tra năm 2023 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; thanh tra đột xuất 
khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm 
tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm tránh chồng chéo, trùng lắp, gây 
phiền hà, khó khăn cho doanh nghiệp. 

3. Tiếp tục rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh; đồng thời 
đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh 
tra; xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành 
chưa đầy đủ kiến nghị, kết luận thanh tra. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm 
tra, giám sát hoạt động của Đoàn Thanh tra theo quy định. 

4. Đề xuất nội dung định hướng chương trình thanh tra năm 2024 có trọng 
tâm, trọng điểm, rõ ràng, cụ thể. Đồng thời, bám sát chức năng nhiệm vụ, thẩm 
quyền thanh tra và sự chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân huyện, thành phố; gắn với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công 
tác phòng chống tham nhũng và việc thực thi chính sách pháp luật trên các lĩnh 
vực ở các đơn vị. 

V. KIẾN NGH䤃⌀, Đ쨃� XU숃ĀT VỚI THANH TRA CH䤃ĀNH PHỦ 

1. Đối với vấn đề chồng chéo trùng lắp giữa Thanh tra với Kiểm toán Nhà 
nước, đề nghị Thanh tra Chính phủ làm việc với Kiểm toán Nhà nước, nhất là 
Kiểm toán Nhà nước khu vực để thống nhất phương pháp xây dựng kế hoạch 
hằng năm theo hướng không bị chồng chéo, trùng lắp, không ảnh hưởng đến kế 
hoạch của ngành Thanh tra. 

2. Đối với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 

năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, 
kiểm tra đối với doanh nghiệp, đề nghị Thanh tra Chính phủ có hướng dẫn cụ 
thể để xử lý chồng chéo, trùng lắp trong quá trình xây dựng kế hoạch thanh tra, 
kiểm tra đối với doanh nghiệp, nhất là các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên 
ngành.  

3. Đối với công tác xử lý sau thanh tra, đề nghị Thanh tra Chính phủ có 

hướng dẫn việc theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị xử lý 
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về lĩnh vực đất đai, quy hoạch, xây dựng, tài sản khác, khắc phục hậu quả đối 
với hành vi vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực quản lý nhà nước…. 

4. Nghiên cứu, xây dựng văn bản quy định chế tài xử lý đối với các đối 
tượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc thực hiện kết luận 
thanh tra không thực hiện hoàn thành kết luận thanh tra theo đúng quy định của 
pháp luật. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra Quý II và sơ kết 06 tháng đầu năm 
2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Thanh tra 

Chính phủ./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Thanh tra tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC.NMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ T䤃⌀CH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 
 


